Bu çalışmamızda Nâkid İbrâhim Efendi (öl. 1717)'nin hayatı, ilmî şahsiyeti ve eserleri ile XVI. asırdan itibaren üç yüzyıldan fazla Osmanlı medreselerinde okutulmuş ve üzerine çok sayıda şerh, haşiyeye ve tercüme yapılmış nahve dair irâb kaidelerini açıklayan İmâm Birgivi (öl. 981/1573)'nin "Avâmil-i Cedîd" adlı muhtasar eseri üzerine Arap dilinde yazmış olduğu şerh olan "eş-Şerhu's-Sedîd li'l-'Avâmili'l-Cedîd" adlı eseri tanıtılmıştır. Eser tanıtımında, eser adının anlamı, telif nedeni, müellifin şerhini yaptığı İmâm Birgivi'ye ait "Avâmil-i Cedîd" (Yeni 'Avâmil) üzerine yapılmış diğer çalışmalar, "Avâmil-i Cedîd" ile aynı türde yazılmış ve aynı ismi taşıyan Şeyh Abdülkâhir Curcanî (öl. 471/1078)'ye ait "Avâmil-i 'Atîk" (Eski 'Avâmil) adlı eser arasındaki farklar, "Avâmil-i Cedîd" in içeriği, müellifin eserinde takip ettiği metot ve eserin yazma nüshaları hakkında bilgiler verilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Nâkid İbrâhim, Birgivi, eş-Şerhu's-Sedîd, Avâmil, Avâmil-i Cedîd.

* Bu makale, Doç.

In our work, the life, scientific background and works of Naqid İbrahim Efendi (d. 1717) and his work named “al-Sharh al-Sadeed li al-‘Awamil al-Jadeed” was introduced. “al-Sharh al-Sadeed li al-‘Awamil al-Jadeed” is a commentary work composed in Arabic language on İmam Birkiwi’s (d. 981/1573) brief work about Arabic syntax called “al-‘Awamilu’l-Jadeed” which had been studied more than three centuries dating from XVI. century in Ottoman schools (madrasah) and on which so many commentary, complementray and translation works were composed. By introducing this work, information about the meaning of the title, purpose of the work, other works done on Imam Birkiwi’s work named “al-‘Awamil al-Jadeed” (New ‘Awamil) which the author composed the commentary work on, and the differencies between “al-‘Awamilu’l-Jadeed” and the same type of work of Sheikh Abd al Qahir Jurjani (d. 471/1078) which has the same name called “al-‘Awamil al-‘Ateeq” (Old ‘Awamil), the content of “al-‘Awamilu’l-Jadeed”, the method of the author which he implemented in his work and the manuscript copies of the work were given.

Keywords: Naqid İbrahim, Birkiwi, al-Sharh al-Sadeed, Awamil, al-Awamil al-Jadeed.

Müellifin vefat tarihi ile ilgili ulaşabildiğimiz kaynaklarda net bir bilgi bulunmamakla birlikte Manisa İl Halk Kütüphanesindeki 45 HK 1833/5 demirbaş numaralı “el-Muferrihât” adlı eserinin son kısmında yer alan “من يد مؤلفه ... ١١٢٨” ifadesinden H 1128/M 1715 tarihinde hayatta olduğu kanaatine varılmıştır (Nâkid İbrâhim [yz.] 1833/5: 59a).

1.2. İlmî Şahsiyeti

Nâkid İbrâhim Efendi, kaleme aldığı eser sayısı az olmasına rağmen eserlerinde verdiği değerli bilgilerle göze çarpan bir şahsiyettir.

Eserin nüshaları³ çeşitli kütüphanelerde bulunmaktadır.

1.3.3. Nağd-i Nâkid

Nâkid İbrâhîm Efendi'nin Fars dili ile ilgili kaideleri toplayan ve üç bâb bir hatimeden oluşan bu eseri, Türkçe olarak 1127/1714 tarihinde telif edilmiştir (Bursalı Mehmed Tâhir [t.y.]: II/262). Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi 1886/1 demirbaş numaralı kayıta bulunan tek nüshası 29 varak olup nesih hattıyla yazılmıştır.

1.3.4. Hâşiye 'alâ Hâşiyeti'l-Fethiye 'alâ Şerhi'l-Âdâbi'l-Adudiyye:

el-Îcî adıyla tanınan Adududdin 'Abdurrahman b. Aḥmed'in (öl. 756/1355) mantıkla ilgili eserine Ebu'l-Feth Muḥammed b. Emîn Tâcu'ssa'îdî el-Erdebilî tarafından yazılan haşiye üzerine yazdığı bir haşiyedir.

Eserin bir nüshası Süleymaniye Kütüphanesi Şehid Ali Paşa nr. 2293'de kayıtlıdır.

2. NÂKİD İBRÂHİM EFENDİ'NİN EŞ-ŞERHU'S-SEDİD Lİ'L-'AVÂMİLİ'L-CEDİD ADLI ESERİNİN TANITIMI

368) (Bursalı Mehmed Tâhir [t.y.]: I/255, 405; Arslan 1992: 152-156; el-Habeşî 2004: II/1249).
- 2) Mantıkî Mustafâ Flornavî Efendi'nin (öl. .H1244) “Şerh-i 'Avâmil” adlı eseri. (Bursalı Mehmed Tâhir [t.y.]:I/255, II/36-37; Arslan 1992: 152-156).
- 3) ‘Abdu'l-Azîz Ahmed (Babakaleli) Efendi'nin (1277/1860'da sağ) “Tuhfetu't-Tâlibîn Tercumetu'l-'Avâmil” adlı tercümesi ve “Mûdîhu't-Tuhfe ale'l-'Avâmil” adlı şerhi. (Süleymaniye Kütüphanesi Hamî nr. 1334) (Bursalı Mehmed Tâhir [t.y.]: I/384; Arslan 1992: 152-156).
- 4) İbrâhîm b. Yakûb Gümüşhânevî'nin (öl. 1207/1792) şerhi (Bursalı Mehmed Tâhir [t.y.]: I/241-242, 255; Arslan 1992: 152-156).
- 5) Halil Naimi Mağnisavî'nin (öl. 1230/1814) şerhi (Bursalı Mehmed Tâhir [t.y.]: I/255; Arslan 1992: 152-156).
- 6) Mustafâ el-Cûdî b. Muḥammed Flornâvî'nin (öl. 1244/1828) şerhi (Bursalı Mehmed Tâhir [t.y.]: I/255; Arslan 1992: 152-156).
- 7) Ahmed b. ‘Omer İzmirî'nin (1179/1765'de sağ) şerhi. (Süleymaniye Kütüphanesi Kasıdecizade nr. 688) (Bursalı Mehmed Tâhir [t.y.]: I/241; Arslan 1992: 152-156).
- 8) Şeyh Muştafâ b. İbrâhîm Efendî'nin şerhi (Bursalı Mehmed Tâhir [t.y.]: I/255).
- 9) Mustafâ b. Bekir Güzelhisarî tarafından 1716 tarihinde yapılan murib.

1253/1857) “‘Avâmil Mu‘ribi” adlı eseri. (Süleymaniye Kütüphanesi Fetva Emimi Nuri Efendi nr. 3) (Arslan 1992: 152-156).
- 14) Divrikli Muhammed b. İbrâhîm'in “el-Muvâddıhu'l-Vefiyy” adlı şerhi. (Süleymaniye Kütüphanesi Carullah nr. 1917) (Arslan 1992: 152-156).
- 15) İbrâhîm Hâsib el-Huseynî el-İznikmidî'nin (öl. 1218/1803) şerhi. (Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Mahmud nr. 5985) (Arslan 1992: 152-156).
- 16) Şeyhu'l-İslam Akşehirli Hasan Fehmî Efendi'nin (öl.1298/1880) “İrşâdu'l-Mubtedî ale'l-Birgivi” adlı şerhi (Arslan 1992: 152-156).
- 17) Muhammed Azîz'in Türkçe olarak yazdığı “Avâmil Mu‘ribi” adlı eseri. (Süleymaniye Kütüphanesi Pertevniyal nr. 675) (Arslan 1992: 152-156).
- 18) Hamîdî'nin “Mefhûm-i ‘Avâmil” adlı Türkçe tercümesi. (Süleymaniye Kütüphanesi Fatih nr. 5394) (Arslan 1992: 152-156).
- 19) Yusuf el-Halim b. Osman el-İskilibî'nin tercümesi. (Köprülü Kütüphanesi III. K. nr. 279) (Arslan 1992: 152-156).
- 20) Aḥmed Ferid'in “Terceme-i Manzume-i Avâmil-i Birgivi” adlı eseri. Eser, 1279/1862 tarihinde Hacı Muharrem Kütüphanesi'nde basılmıştır (Arslan 1992: 152-156).
- 21) Ali Rızâ'nın “Ravza-i Nahv” adlı tercüme ve Türkçe şerhi (Arslan 1992: 152-156).
- 22) Çörekçizâde diye meşhur Aḥmed Nuzhet b. Ebû Bekir'in (öl. 1253/1837) “Mefhûmu'l-‘Avâmil” adlı tercümesi (Arslan 1992: 152-156).
- 23) Bezm-i Âlem Valide Sultan Rüşdiye Hocası İshak Efendi'nin sualli-cevaplı olarak hazırladığı tercüme (Arslan 1992: 152-156).
- 24) Divan-ı İnsaf Zabıt Kâtib-i Evveli Aḥmed Fuâd'ın “Mirḳat” isimli tercümesi (Arslan 1992: 152-156).

1295/1780) “Nazmu’l-‘Avâmil” adlı eseri. (Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Mahmud Efendi nr. 6010) (Özdemir 1998: 37-38).
- 45) Maḥmûd Nâil’in “Tuhfetü’l-‘Avâmil” adlı eseri. Eser, H 1250 tarihinde İstanbul’da basılmıştır (Özdemir 1998: 37-38).
- 46) Çerkeşizâde ‘Osman Vehbî b. Muḥammed el-Halvetî’nin (öl. 1277/1860) “‘Âmil, Ma’mûl, ‘Îrâb ve Mu‘rabât Risalesi” adlı eseri. (Süleymaniye Kütüphanesi Pertevpaşa nr. 563) (Özdemir 1998: 37-38).
- 47) ‘Abdu’l-Fettah b. Maḥmud Lâziki’nin “Ḥarîdetü’l-‘Avâmilü’l-Cedîde” adlı eseri. (Süleymaniye Kütüphanesi İzmirlî İsmail Hakkı nr. 2888) (Özdemir 1998: 37-38).
- 48) Seyyid Ḥafız Hüseyin Gümüştanevî’nin (öl. 1311/1893) “el-‘Amelu’s-Sâlih alâ Risâletü’l-‘Avâmili’l-Birgivi” adlı şerhi. (Süleymaniye Kütüphanesi Aşır Efendi nr. 356) (Özdemir 1998: 37-38).
- 49) Muḥammed Nâil’in “Tuhfetü’l-‘Avâmil” adlı eseri. Eser, H 1257 tarihinde İstanbul’da basılmıştır (Özdemir 1998: 37-38).
- 50) Yusuf Zıyâeddin’in “Sıbyan ‘Avâmil’i” adlı eseri.

(Köprülü Kütüphanesi Ahmed Paşa nr. 334) (Taşçı 2003: 28).
- 58) Mustafâ Mazlumzâde'nin "el-Enzaru's-Saide fi İ'rabi'l-'Avâmili'l-Cedîde" adlı eseri. (Çorum İl Halk Kütüphanesi nr. 2662) (Taşçı 2003: 28).

Osmanlı medreselerinde uzun yıllar ders kitabı olarak okutulan "Avâmil-i Cedîd" in, 1234/1819 tarihinden günümüze kadar yaklaşık 40 baskısı yapılmıştır (Yanık-Demirayak vd. 2000: 15).

İmâm Birgivi ile Şeyh Abdulkâhir Curcânî'nin büyük bir şöhrete sahip aynı adı taşıyan eserleri bu türün en yaygın iki eseri olarak kabul edilmiştir.

“Âlem” kelimesinin anlamını açıklarken Allah'ın sıfatlarının âlem isimlerden olmadığını ifade ettikten sonra Taftazanî (öl. 791/1389)'nin Ebu Hâfese Ömer b. Muhammed en-Nesefî'ye ait “el-Akâid” adlı eserine yaptığı haşiyesinde de bu konunun ifade edildiğini söylemiş ve hemen devamında da “âlem” kelimesinin anlamıyla ilgili olarak ez-Zemaşşerî (öl. 538/1144)'nin “el-Keşşaf” adlı eserinde olduğu gibi diyerek atıfta bulunmuştur (Nâkıd İbrâhim [yz.] 701/2: 4b).

Müellifin “âmil” konusu ile ilgili olarak “كذا في داود الأسودی” şeklinde atıfta bulunduğu alimin, “Kara Davut” olarak bilinen ve lügata dair “Nihâyetu'l-Mubtehiż fi Şerhi Kifâyeti'l-Müteħaffız” adlı eserin sahibi Meħmed b. Muştafâ el-Şadîķî (öl. 1031/1622) olduğunu tahmin etmekteyiz (Nâkıd İbrâhim [yz.] 701/2: 8b).

Müellif, “âmil” kelimesinin tarifi ile ilgili olarak Şeyh 'Abduķâhir Curcanî (471/1078) ve hemen arkasından nahve dair “el-Kâfiye” ve “el-İdâh” adlı eserlerin sahibi Ebu 'Amr Osman b. Ömer İbn Hâcib (ö 646/1239)'e atıfta bulunmuştur (Nâkıd İbrâhim [yz.] 701/2: 10a).

Müellif, “إلى” harfi cerrinin kullanımı ile ilgili olarak okuyucudan ez-Zemaşşerî'nin “el-Mufassal” adlı eserine müracaat etmesini istemektedir (Nâkıd İbrâhim [yz.] 701/2: 15a).

“حتى” harfi cerrî konusunda Basra ekolünün önde gelenlerinden Mubred (öl. 285/898)'e hilafen “حتى” ve “إلى” harfi cerrleri arasında fark olduğunu ve bu farka dair açıklamanın ez-Zemaşşerî'nin “el-Mufassal” adlı eserinde geçtiğini ifade ederek atıfta bulunmaktadır (Nâkıd İbrâhim [yz.] 701/2: 17a).

“Ma” (ما) edatına harfi cerr bitiştiği zaman elif harfinin hazf edilmesi ile ilgili

﴿ عَمَّ يَتَسَاءَلُونَ ﴾ (Nebe 78/1) ayetinin tefsirinde el-Beydâvî (öl. 685/1286)'nin dediği gibi diyerek atıfta bulunmuştur (Nâkıd İbrâhim [yz.] 701/2: 19a).

Cinsini nefy eden “la” (لَا) edatının kullanımı ile ilgili “la” (لَا) edatı eğer ismi nasb ederse cinsini nefy edeceği hususunda İbn Yaiş'in “Şerhu'l-Mufassal” eserinde geçtiği gibi diyerek atıfta bulunmuştur (Nâkid İbrâhîm [yz.] 701/2: 25a).

Ardından müellifin eserinde takip ettiği metot üzerinde detaylı bilgiler verdik ve son bölümde de nüshaların tavsifini yaptık.

SUMMARY

In this study it is aimed to give information about the commentary work of Naqid İbrahim Efendi (d. 1717) named “ash-Sharhu's Sadeed li'l-'Awamili'l-Jadeed” on İmam Birkiwî's (d. 981/1573) work named “al-'Awamilu'l-Jadeed”, the differencies between İmam Birkiwî's (d. 981/1573) work called “al-'Awamilu'l-Jadeed” (New 'Awamil) and the same type of work of Sheikh Abd al Qahir Jurjani (d. 471/1078) which has the same name called “al-'Awamilu'l-'Ateeq” (Old 'Awamil), manuscript copies of the work and the author Naqid İbrâhîm Efendi's life, scientific background and works.

It is a known fact that studies on Arabic grammer were written down for the first time in the mid first hijri century.

Here is the work named “ash-Sharhu’s-Sadeed li’l-‘Awamili’l-Jadeed” composed by Naqid İbrahim Efendi is a such commentary work on İmam Birkiwi’s brief work named “‘Awamil” which was later called as “al-‘Awamilu’l-Jadeed”.

On the other hand a work’s name of Sheikh ‘Abd al Qahir Jurjani (d. 471/1078) on Arabic syntax is “‘Awamil” too. Both Jurjani’s and Birkiwi’s works named “‘Awamil” were so appreciated in Ottoman scientific areas that people called Birkiwi’s “‘Awamil” as “al-‘Awamilu’l-Jadeed” (New ‘Awamil) and Jurjani’s “‘Awamil” as “al-‘Awamilu’l-‘Ateeq” (Old ‘Awamil) due the fact that Jurjani composed his work before Birkiwi.